


solutions for demanding business 

Role IT  
při zvyšování odpovědnosti 

 státu vůči občanům  
a občanů vůči státu 

Leden 2014 2 

Petr Čermák, Asseco Central Europe  



solutions for demanding business 

 Asseco Central Europe 

 Pohled na kontext aktuálního stavu technologií 

 Role IT  při zvyšování odpovědnosti státu  vůči občanům 

 Role IT  při zvyšování odpovědnosti občanů 

 

Agenda 



solutions for demanding business 

Headcount 

1,600 People 

Headcount 

1,600 People 

Revenue (2012) 

134.44 

EUR mil 

Founded in 

1990 

One of the Strongest 
Software Houses 

in CEE Region 

Listed on 

Warsaw 
Stock 

Exchange 

IT Services Provider 

in Slovakia 

no.1 

Present 

in 6 Countries 

Revenue (2012) 

134.44 

EUR mil 

Founded in 

1990 

One of the Strongest 
Software Houses 

in CEE Region 

Listed on 

Warsaw 
Stock 

Exchange 

IT Services Provider 

in Slovakia 

no.1 

Present 

in 6 Countries 

4 

Asseco Central Europe at a glance 



solutions for demanding business 

5 

Our offices worldwide 



solutions for demanding business 

6 

Asseco Central Europe Group 



solutions for demanding business 

Agenda 

 Asseco Central Europe 

 Pohled na kontext aktuálního stavu technologií 

 Role IT  při zvyšování odpovědnosti státu  vůči občanům 

 Role IT  při zvyšování odpovědnosti občanů 

 



solutions for demanding business 

Technologie a 
občanská 

participace 

Social Media 

Occupy Wall 
Street 

Arab Spring 

Open Source 

OGP 

SmartPhones 

8 

Kvíz #1: Co mají společného…? 

??? 



solutions for demanding business 

9 

Dva trendy  

 Všudypřítomný  a dostupný výpočetní výkon 

 Datová centra 
     Cloud Computing, 

 Přenosná zařízení  
     NB/Tablety/Smartphones/wearables, ... 

 Připojitelná zařízení   
embedded systems, RFID 

 

 Levné komunikace 

 „možnost být neustále on line“ 

 Broad Band 

 

 Nízké náklady na datová úložiště 

 Možnost sledování detailních transakcí 

 Vznik a zpracování „big data“ 

 

 

Rozsáhlé využití sociálních medií 
Instantní schopnost  publikace  informací a názorů  

Neomezená možnost vzájemné interakce .“ 

 eParticipace 

 Open Source 

 eActivism 

 OGP - Open Gov. Partnership 

"Pervasive computing“ „Social Computing"  



solutions for demanding business 

10 

Dva přístupy 

  Deklarativní eGovernment 

 

 Národní architektonický plán 

 Zavedení standardů a pravidel 

 Vytvoření základní infrastruktury 

 Implementace  definovaných eSlužeb 

 Mechanismy kontroly dodržovaní pravidel 

 

Participativní eGovernment 

 

 „eGovernment as platform“ 
Open data / Open  API/ Open Services 

 Vznik ad hoc služeb  

 Využití aktivity komerčních firem   

 Využití aktivity občanů - OGP 
 

„Všichni jsme spojeni … společným  řádem“ „Všichni spolupracujeme na společné věci“ 

KATEDRÁLA BAZAR 



solutions for demanding business 

11 

eGovernment jako Open Source ? 

Služby poskytované 
státem 

Otevřená API 

Otevřená data 

„Government as platform“ 
 

Tržiště aplikací  
 „eGov Apps Store“  

Nově a dynamicky vznikající 
aplikace a služby 

EUPL model 



solutions for demanding business 

Agenda 

 Asseco Central Europe 

 Pohled na kontext aktuálního stavu technologií 

 Role IT  při zvyšování odpovědnosti státu  vůči občanům 

 Role IT  při zvyšování odpovědnosti občanů 

 



solutions for demanding business 

13 

Role IT při zvyšování odpovědnosti státu vůči občanům 

Součástí  strategie vlády ČR proti korupci od roku  2011 

Transparence 

Technologie 

Zapojení občanů  

Zpřístupnění  dat a informací 
 (Iniciativa Open Data ...) 

Přijetí zákona o 
úřednících 

Zefektivnění systémů svobodného  
přístup k informacím 

(Centrální registr smluv …) 

          Partnerství pro otevřené vládnutí - globální  iniciativa ke které se přihlásilo 62 zemí 
  

         Cílem je zvýšení odpovědnosti vlády, státní správy a samosprávy prostřednictvím: 



solutions for demanding business 

14 

A jaký je současný stav ? Navzdory omezeným podmínkám … 



solutions for demanding business 

15 

Kvíz #2: Kdo je největším (a nejstarším) poskytovatelem otevřených 
dat ? 



solutions for demanding business 

16 

 ARES - Administrativní registr ekonomických subjektů 

Projekt realizovaný Asseco Central Europe pro MF ČR 
 

 Jeden z mála zdrojů dat VS , který je k dispozici bez omezení pro komerční i nekomerční  
organizace 

 v provozu pro veřejnost od roku 1998 

 Obsahuje otevřená a dobře dokumentovaný API na WS, které jsou dostupná každému. 

 V současné době nejintenzivněji využívaný zdroj veřejně dostupných dat poskytovaných 
státní správou  

 Vybavuje až 1.500 000 (slovy: jeden a půl milionu) dotazů za den!! 

Portál 

• formulář s možností 
zadávání různých 
vyhledávacích kritérií, 

API 

• webové služby 
umožňující přístup z 
externích aplikací 

Dávkové výstupy 

• specializované dávkové 
výstupy 



solutions for demanding business 

17 

ARES zpřístupňuje  data  z více jak  17 informačních zdrojů VS 

Základní registr 
osob, 

Obchodní rejstřík, 
Živnostenský 

rejstřík, 

Registr 
ekonomických 

subjektů, 

Registr církví a 
náboženských 
společností, 

Registr 
zdravotnických 

zařízení, 

Seznam 
občanských 

sdružení a spolků, 

Evidence 
zemědělského 
podnikatele, 

Seznam 
politických stran a 

hnutí, 

Rejstřík škol a 
školských zařízení. 

Registr plátců 
daně z přidané 

hodnoty, 

Registr plátců 
spotřební daně, 

Účelový registr 
organizací 

systému ARIS, 

Centrální 
evidence dotací 

z rozpočtu, 

Centrální 
evidence úpadců, 

Insolvenční 
rejstřík. 



solutions for demanding business 

18 

ARES - Integrace se systémem základních registrů 

ROS ROB RUIAN RPP

Vnitřní rozhraní ISZR - KIVS

Aplikační logika ISZR ORG

Vnější rozhraní ISZR - KIVS

AIS - používající 

údaje ZR

ARES

Centrální AIS - editoři

AIS pro veřejný 

přístup

Registrovaný uživatel

Anonymní uživatel

Základní registry



solutions for demanding business 

19 

ARES vytváří ekosystém navazujících aplikací … 
 Existují desítky aplikací (ERP, CRM a dalších , které ARES využívají nebo rozšiřují nebo 

na něm přímo založili svůj obchodní model) 

 Existuje trh s konektory a mobilními aplikacemi nad ARES 



solutions for demanding business 

20 

Co se tím mění ? 

 David Cameron: „…there's an incredible opportunity to actually remake politics...“ 

 Otevřená data jsou klíčovým elementem konceptu transparentní veřejné správy do který 
do ní umožní vnést prvky zodpovědnosti a seberegulace a občanům pak přináší možnost 
kontroly a volby… 

 

Každý z nás má 
právo a prostředky 

kontrolovat stát 
Stát má právo a 

prostředky kontrolovat 
každého z nás 



solutions for demanding business 

Agenda 

 Asseco Central Europe 

 Pohled na kontext aktuálního stavu technologií 

 Role IT  při zvyšování odpovědnosti státu  vůči občanům 

 Role IT  při zvyšování odpovědnosti občanů 

 



solutions for demanding business 

22 

Role IT při zvyšování odpovědnosti občanů vůči státu 

 Současný stav technologií umožní státu sbírat data z každé z každé účetní jednotky a 
provádět průběžně její kontrolu 

VREP, Plánované centrálni uložiště účetních informaci, on line registračni pokladny, 
centrální registr účtů ... 

 Stát přitom může využívat stejných participativních modelů práce s občany  pro zpětnou 
kontrolu nastavených pravidel - účtenková loterie…  

 

 

1950  Mainframe  1980  PC 1990  Internet 2000+  „Pervasive Computing“ 



solutions for demanding business 

23 

 „Big Brother = Big Data ?“ 

 Příklady datové zátěže po zavedení první vlny registračních pokladen v Chortvatsku 
(pohostinská  a ubytovací zařízení)  

 

Provoz na centrálních serverech (CIS) až 715 transakcí/s 
Špičkový datový tok 276Mps 
Přírůstek dat 4.36 Gb/den 
V první vlně připojeno  pouze 50% POS z celkem asi cca 200 tis. 
 



solutions for demanding business 
D

W
H

 D
R

SR
 

NADSTAVBOVÉ MODULY (funkcionalita) 

ZD
R

O
JE

 D
Á

T
 

Projekt DWH realizovaný ACE pro Finančnú správu SR   

 
Register 
Číselníky 

 

Spotrebné dane (do 2004) 
Majetkové dane (do 2004) 
Samopredpisovacie dane 

DPFO 
DPPO 
DPH 
EŠP 

Motorové vozidlá 

Účtovné výkazy 
Pokuty 

Poplatky 
Exekúcie 
Kontroly 

DÁTOVÝ SKLAD (aktuálne a historické dáta) 

Analýzy Reporting Datamining 

V
Ý

ST
U

P
Y

 

Pracovníci DR 

Data Centrum Ministerstvo financií SR 

Sociálna poisťovňa Štatistický úrad SR 

Aplikácia ISK 

DÁTA DÁTA DÁTA DÁTA 

INFORMÁCIE INFORMÁCIE INFORMÁCIE INFORMÁCIE 

Zber dát Spracovanie dát Uchovávanie dát 



solutions for demanding business 

25 

Analytický list  –  Detail zachycených informací  

 Komplexní  finančně – ekonomická analýza subjektu 

 



solutions for demanding business 

26 

Datamining –  hloubková analýza dat 

 Aplikace pokročilých  matematicko-statistických  modelů  pro 
vytěžování dat a skrytých závislostí ( logistická regrese, 
rozhodovací stromy a neuronové sítě..)  

    

 Vypracování  a optimalizaci modelů pomocí  iterativního „učícího 
se“ cyklu  

 

 Doposud  byly zprovozněny  modely: 

 Odhalování karuselových podvodů s DPH 

 Evaluace celkové rizikovosti  daňových subjektů 

 Evaluace  rizikovosti  daňových subjektů vzhledem k DPH 

 Evaluace  rizikovosti  daňových subjektů při registraci k  DPH 

 Identifikace  subjektů pro  výpočet  výše  zálohy na DPH  

 

 

 



solutions for demanding business 

27 

Datamining - výstupy 



solutions for demanding business 

28 

A dosažené výsledky .... 

 Vyhodnocení kvality  modelu  bylo provedeno  ex-post  na kontrolách provedených  v předchozím 
roce , kdy ještě výběr subjektů ke kontrole nebyl určován modelem. 

 

 Většina kontrol (57%)  byla zaměřena subjekty, které model označil jako málo  rizikové. 

 Nicméně v polovině případů zde  bylo při kontrole  nalezeno pochybení a 

 Výše nálezu byla průměrně 27 tis. EUR 

 

 Pouze 15% kontrol bylo zaměřeno na vysoce rizikové subjekty , kde reálná kontrola nalezla 
pochybení ve již většině případů . 

 Výše nálezu byla přitom kolem 89 tis. EUR 

 

 Pokud by tedy kontrola využila doporučení modelu ,  je předpoklad , že by  stát dokázal  při 
stejném počtu kontrol, vybrat až trojnásobek nedoplatků  (350->900 mil EUR ) 

 



solutions for demanding business 

29 

Místo závěru pár čísel … 

1 model z 5 
550 mil EUR 

14.8 mld  CZK 





solutions for demanding business 

This presentation is the property of Asseco Central Europe (Asseco CE) business group. Information presented serves for marketing 
purposes only and constitutes neither an offer to sell nor a solicitation to buy. Asseco CE accepts no liability whatsoever for any loss 
arising directly or indirectly from the use of, reliance of any information contained in this presentation or for any omission of the 
information. The processing, copying, recording on information carriers, as well as making this presentation or any part thereof available 
in any way to third parties requires the prior consent of Asseco CE member. 

Děkujeme za pozornost  

Asseco Central Europe, a.s.   |   sales@asseco-ce.com   |   www.asseco.com/ce 

Trenčianska 56/A, 821 09 Bratislava, Slovak Republic 
Tel.: +421 2 20 838 400, Fax: +421 2 20 838 444 

Budějovická 778/3a, 140 00 Praha 4, Czech Republic 
Tel.: +420 234 292 500, Fax: +420 234 292 505 

 

Sender and/or Asseco Central Europe have no intention based on this message to accomplish any legal engagement or to make a 
written or other contract, to accept or promise any commitment, only if it is directly and concretely written in the message; also is not 
responsible if recipient earned an incorrect impression. To conclude a valid and effective treaty, there must be a written documentary 
form signed by statutory bodies, by empowered person, or by confidential clerk of Asseco Central Europe 


